
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
 

 
HOTĂRÂRE  

pentru aprobarea Programului anual al finanțărilor 

nerambursabile pentru domeniile asistență socială, sport 

și tineret din bugetul propriu al județului Buzău  

pentru anul 2025 
 

Consiliul Judeţean Buzău; 
Având în vedere: 

 
- referatul Preşedintelui Consiliului Judeţean Buzău, de inițiere a 

proiectului de  hotărâre, înregistrat la nr. 4955/19.03.2025; 
- raportul  comun al Direcției juridice și administrație publică locală și 

Direcției economice,  înregistrat sub  nr. 4956/19.03.2025; 

- avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Buzău nr. 41/2025 privind 
aprobarea Bugetului propriu al  județului Buzău pentru anul 2025; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Buzău nr. 3/2025 pentru 
aprobarea finanțării parțiale a activității cluburilor sportive de drept 

public și privat înființate pe raza UAT – Județul Buzău până la 
aprobarea bugetului propriu al județului Buzău 2025; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Buzău nr. 58/2025 privind 
aprobarea Metodologiei de acordare a subvențiilor de la bugetul 

Județului Buzău asociațiilor și fundațiilor române cu personalitate 
juridică, care înființează și administrează unități de asistență socială, 

conform Legii nr. 34/1998 – formă revizuită și actualizată conform 

Hotărârii Guvernului nr. 1259/09.10.2024; 
- prevederile Metodologiei de alocare a unor sume din bugetul județului 

Buzău pentru finanțarea activității cluburilor sportive de drept public 
și privat înființate pe raza Unității administrativ-teritoriale Județul 

Buzău în cadrul programului sportiv de utilitate publică „Promovarea 
sportului de performanță” – formă actualizată, aprobată prin 

Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 37/2019; 
- prevederile Metodologiilor de alocare a unor sume din bugetul 

județului Buzău pentru finanțarea programelor sportive dedicate 
copiilor și juniorilor, respectiv finanțarea activităților de tineret și 

pentru tineret, aprobate prin Hotărârea Consiliului Județean Buzău  
nr. 41/2023; 

 
 

 



 

- prevederile Legii nr. 34/1998 privind acordarea unor subvenţii   

asociaţiilor şi fundaţiilor române cu personalitate juridică care  
înfiinţează şi administrează  unităţi de asistenţă socială, cu 

modificările și completările ulterioare; 
- prevederile art. 181 alin. (2) lit. „a” și „b” și alin. (5),  art. 671  

alin. (2) și (3) din Legea nr. 69/2000 a educației fizice și sportului, cu 
modificările și completările ulterioare, coroborat cu prevederile 

Ordinului ministrului tineretului și sportului nr. 664/2018 cu 
modificările ulterioare; 

- prevederile art. 28 din Legea nr. 350/2006 tinerilor, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 350/2005 privind acordarea finanțărilor 
nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activități nonprofit 

de interes general, 
 

În temeiul art. 173 alin. (1) lit. „f‟ și art. 182 alin. (1) din Ordonanța 
de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. (1) Se aprobă alocarea sumei de 950.000 lei cu titlu de 

subvenții acordate asociaţiilor/fundaţiilor române cu personalitate juridică 

şi sediu social în județul Buzău, care administrează unități de asistenţă 

socială, în baza legii nr. 34/1998. 

          (2) Suma prevăzută la alin. (1) se asigură de la Capitolul 
68.02. – Asigurări și asistență socială, din bugetul propriu al județului Buzău 

pentru anul 2025. 
          (3) Beneficiarii și condițiile de acordare a subvenției sunt 

prevăzute de Metodologia aprobată prin Hotărâre a Consiliului Județean 
Buzău nr. 58/2025. 

 

Art. 2. (1) Se aprobă alocarea sumei de 25.385.000 lei, pentru 

finanțarea activităților sportive conform art. 181 din Legea nr. 69/2000 după 
cum urmează:  

 

a) 70% - 17.750.000 lei pentru finanțarea activităților cluburilor 

sportive de drept public și privat, înființate pe raza Unității 
Administrativ Teritoriale – Județul Buzău în cadrul Programului 

sportiv de utilitate publică „Promovarea sportului de performanță” 
defalcate pe disciplinele sportive pentru seniori: 

 
- Handbal masculin – 8.200.000 lei; 

- Fotbal masculin -  9.400.000 lei; 
- Șah – 50.000 lei; 

- Futsal – 100.000 lei. 
 

 



b) 30% -  7.585.000 lei pentru finanțarea activităților structurilor  

sportive legal constituite pe raza Unității administrativ - teritoriale Județul 

Buzău, activități aferente programelor sportive dedicate copiilor și 
juniorilor: 

 
- Handbal masculin  - 2.450.000 lei; 

- Fotbal masculin  - 2.580.000 lei; 
- Șah – 25.000 lei; 

- Karate -  100.000 lei; 
- Tenis – 15.000 lei; 

- rezerva sesiunii II proiecte – 2.415.000 lei. 
 

(2) Sumele prevăzute la alin. (1) se asigură de la bugetul propriu al 
județului Buzău 2025 - Capitolul 67.59 – Cultură, recreere și religie. 

 
(3) Sumele cu titlu de finanțare parțială alocate prin Hotărârea 

Consiliului Județean Buzău nr. 3/2025 sunt incluse în sumele prevăzute la 

art. 2 alin. (1) lit. „a” și lit. „b” – handbal masculin și, respectiv fotbal 
masculin. 

 
(4) Se aprobă organizarea a două sesiuni pentru proiectele de 

finanțare a activităților sportive prevăzute la alin. (1) lit. a), beneficiarii și 
condițiile de acordare fiind stabilite  conform Metodologiei aprobată prin 

Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 37/2019 cu modificările ulterioare. 
 

(5) Pentru activitățile prevăzute la alin. (1) lit. b) se organizează două 
sesiuni de evaluare proiecte, beneficiarii și condițiile de acordare a finanțării 

fiind stabilite  conform Metodologiei aprobată prin Hotărârea Consiliului 
Județean Buzău nr. 41/2023 – Anexa nr. 1. 
 

Art. 3. (1) Se aprobă constituirea Fondului pentru tineret prin 

alocarea sumei de 50.000 lei pentru finanțarea activităților de tineret de 
interes local a structurilor neguvernamentale pentru tineret  și de tineret. 

 
           (2) Suma prevăzută la alin. (1) se asigură de la Capitolul 

67.59 – Cultură, recreere și religie din bugetul propriu al județului Buzău 
2025. 

 

           (3) Beneficiarii și condițiile de acordare a finanțării sunt 
prevăzute de Metodologia aprobată prin Hotărâre a Consiliului Județean 

Buzău nr. 41/2023 – Anexa nr. 2. 
 

Art. 4. Direcția economică și Direcția juridică și administrație publică 
locală vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
 

 
 

 
 



 

Art. 5. Secretarul General al  Judeţului Buzău va asigura comunicarea 

hotărârii Instituției Prefectului – Județul Buzău, structurilor funcționale 
prevăzute la art. 4, precum și publicarea pe site-ul oficial al Consiliului 

Judeţean Buzău. 

 

 

 

PREŞEDINTE,  
 

LUCIAN ROMAȘCANU 

 

 

 

                                 CONTRASEMNEAZĂ, 
             SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU 
 

                          MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 68 

BUZĂU, 27 MARTIE 2025 

 

Hotărârea a fost adoptată cu 30 voturi „pentru”, - voturi 

„împotrivă”, - abţineri. 
 

(Domnii consilieri județeni  Bârlă Marian și Ionașcu Laurențiu Irinel nu 
participă la  vot fiind sub incidenţa art.  228 alin. (1) lit. „b”  și respectiv  

lit. „e” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ). 

 

 



CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

              PREŞEDINTE    
    Nr. 4955/19.03.2025 
 
 

REFERAT 
la proiectul de hotărâre pentru aprobarea aprobarea 

Programului anual al finanțărilor nerambursabile de la 
bugetul propriu al județului Buzău pentru anul 2025 

 

 

 

Anual, după aprobarea bugetului propriu al Județului Buzău, se 

supune analizei și aprobării și Programul anual al finanțărilor 

nerambursabile. 

În considerarea surselor bugetului județului pentru anul 2025, a 

priorităților de investiții aflate în curs sau care vor fi inițiate, în acest an vă 

propun ca finanțările nerambursabile să vizeze următoarele domenii: 

1. asistență socială conform Legii nr. 34/1998; 

2. sport – Programul „Promovarea sportului de performanță” conform 

Legii nr. 69/2000; 

3. tineret conform Legii nr. 350/2006. 

Finanțările nerambursabile se acordă în baza metodologiilor 

corespunzătoare fiecărui domeniu, aprobate prin hotărâri ale Consiliului 

Județean și a unor proceduri specifice. 

Propun adoptarea proiectului de hotărâre în forma prezentată de 

inițiator. 

 

PREŞEDINTE, 

LUCIAN ROMAȘCANU 

 

 

 

 

 



CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

       DIRECȚIA ECONOMICĂ  

       DIRECȚIA JURIDICĂ ȘI  
ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ LOCALĂ   
 

         Nr. 4956/19.03.2025 
 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre pentru aprobarea aprobarea 

Programului anual al finanțărilor nerambursabile de la 
bugetul propriu al județului Buzău pentru anul 2025 

 

 

 

Programul anual al finanțărilor nerambursabile este necesar a fi 

adoptat odată cu aprobarea bugetului propriu al județului Buzău, sumele 

stabilite prin acesta având corespondență în buget. 

În determinarea sumelor pentru fiecare domeniu de finanțare s-a avut 

în vedere pe de o parte, obligațiile financiare ale județului Buzău în cadrul 

unor proiecte și respectiv pentru investiții, iar pe de altă parte dinamica 

proiectelor depuse și impactul celor trei domenii: asistență socială, sportul 

de performanță și tineretul. 

Sumele alocate cu titlu de finanțare parțială prin Hotărârea Consiliului 

Județean Buzău nr. 3/2025 au fost incluse în suma totală corespunzătoare. 

Precizăm că suma prevăzută ca rezervă pentru activități sportive copii și 

juniori va fi utilizată în a doua sesiune de proiecte. 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV, 

 

DIRECTOR EXECUTIV, 

MIHAI-LIVIU CIOLAN             MIRELA OPREA 

 

 

 


